
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Conferimento incarico

Contenuto Conferimento  incarico  professionale  di  coordinamento  e  sviluppo  dell'attività
vulnologica in ambito aziendale.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA 

Responsabile del
procedimento

MARTELLI BENEDETTA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Dato atto che le ulcere cutanee rappresentano oggi una epidemia silenziosa che colpisce ampi strati della
popolazione  mondiale  comportando  di  conseguenza  significative  ripercussioni  sulla  salute  pubblica  e
sull’economia tanto da essere considerate non più una condizione sporadica bensì una patologia ad alto
impatto tale da richiedere modelli organizzativi ad hoc, in ragione anche di una situazione economica che
impone la ricerca del massimo “value for money”;

Valutato che nei paesi occidentali l’1-2% della popolazione, in qualche momento della vita, si stima sia
afflitto da questa condizione, il  dato riferito alla popolazione italiana è di circa 200.000 casi,  con circa
11.000 casi nella regione Toscana;

Considerato dunque che si rende necessario implementare l’attività vulnologica nei presidi dove questa
risulta già presente -Ospedali San Govanni di Dio, Santa Maria Annunziata e Serristori-  e ampliare gli
ambiti territoriali di competenza in accordo con l’organizzazione territorio-ospedale con la previsione a
livello  ospedaliero  di  un  ambulatorio  di  II  livello  gestito  da  un  medico  vulnologo  con  un  team
infermieristico dedicato in una rete multidisciplinare che coinvolga ambulatorio ed attività specialistiche di
II livello -chirurgia vascolare, plastica, ortopedica, infettivologia, dermatologia ecc;

Ritenuto  inoltre  di realizzare una rete di  servizi  dedicati  alla  cura delle  ulcere cutanee,  omogenea per
comportamenti clinici, diagnostici e terapeutici attraverso lo sviluppo di protocolli e procedure aggiornati
rispetto alle conoscenze cliniche e declinati nelle diverse realtà territoriali in armonia con i bisogni generati
dalla demografia della popolazione e dalla collocazione geografica degli utenti;

Considerato  necessario, per quanto sopra riportato, realizzare attività di formazione con la finalità di
omogeneizzare le conoscenze degli operatori attivi nel sistema, reclutare e formare risorse professionali da
inserire  nella  rete  finalizzate  alla  continuità,  consolidamento  e  stabilizzazione  della  stessa  e,  infine,
proseguire la già attivata formazione infermieristica aziendale in collaborazione con l’Osservatore Lesioni
Cutanee WCT; 

Dato quindi atto che si rende necessario nominare un dirigente medico esperto nella diagnostica e nel
trattamento  delle  lesioni  cutanee  con  competenze  certificate  in  campo  vunlnogico,  in  possesso  di
conoscenze approfondite dell’organizzazione dei servizi aziendali attualmente dedicati al trattamento delle
lesioni cutanee nonché delle risorse necessarie al raggiungimento delle finalità previste nel progetto e con
capacità  di  relazione  con  altri  specialisti  e  servizi  funzionali  alla  realizzazione  delle  rete  e  capacità
organizzative, didattiche e formative delle risorse affidate;

Ritenuto come il progetto di coordinamento e sviluppo dell’attività vulnologica in ambito aziendale, data
la complessità e trasversalità delle funzioni previste di allineamento, potenziamento e sviluppo della rete
vulnologica medica ed infermieristica, possa essere strutturato in un incarico di alta specializzazione, di cui
all’art. 22 comma 1 par. II lett. b) del vigente CCNL dell’Area della Dirigenza Sanità triennio 2019 – 2021,
da inquadrarsi in fascia D3 secondo quanto previsto dal sistema di graduazione degli incarichi, di cui al
verbale di concertazione con le OO.SS rappresentative accreditate della Dirigenza Sanitaria siglato in data
03.10.2018;



                                                                   

Ritenuto di  accogliere  la  proposta  del  Direttore  del  Dipartimento  di  Medicina  Multidimensionale  di
avvalersi,  per  il  conferimento  dell’incarico  suddetto,  della  professionalità  del  Dr.  Roberto  Polignano,
Dirigente Medico, attualmente titolare di un incarico professionale  di fascia D4 presso la SOS Medicina
Vascolare, a seguito delle comprovate competenze e dell’esperienza professionale maturata;

Ritenuto dunque  di  conferire,  a  decorrere  dalla  data  di  adozione  del  presente  atto,  al  Dr.  Roberto
Polignano l’incarico di alta specializzazione per il  coordinamento e sviluppo dell’attività  vulnologica in
ambito  aziendale  di  fascia  D3,  e  di  attribuire  al  suddetto  Dirigente  Medico  il  relativo  trattamento
economico  secondo  quanto  previsto  dal  sistema  di  graduazione  degli  incarichi,  di  cui  al  verbale  di
concertazione con le OO.SS rappresentative accreditate della Dirigenza Sanitaria siglato in data 03.10.2018;

Preso atto  che il Direttore della SOC Valorizzazione del personale e relazioni sindacali nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento,  Dott.sa  Benedetta  Martelli,  in  servizio  presso  la  SOC  Valorizzazione  del  personale  e
relazioni sindacali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta del Direttore della SOC Valorizzazione del personale e relazioni sindacali;

Considerato  che è necessario provvedere con urgenza al fine di  conferire l’incarico di cui trattasi nei
tempi previsti;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di istituire, per le motivazione in premessa richiamate, l’incarico di alta specializzazione “Coordinamento
e sviluppo dell’attività vulnologica in ambito aziendale” di cui all’art. 22 comma 1 par. II lett. b) del vigente
CCNL dell’Area Sanità, da inquadrarsi in fascia D3 secondo quanto previsto dal sistema di graduazione
degli  incarichi  di  cui  al  verbale  di  concertazione  con  le  OO.SS.  rappresentative  ed  accreditate  della
Dirigenza Sanitaria siglato in data 03.10.2018;

2) di conferire il suddetto incarico,  a decorrere dalla data di adozione del presente atto, al Dr. Roberto
Polignano a seguito delle comprovate competenze e dell’esperienza professionale maturata e di attribuire al
suddetto Dirigente il relativo trattamento economico secondo quanto previsto dal sistema di graduazione
degli incarichi, di cui al verbale di concertazione con le OO.SS rappresentative accreditate della Dirigenza
Sanitaria siglato in data 03.10.2018;

3) di  trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al Dr. Roberto Polignano 
e al Dipartimento Medicina Multidimensionale;

4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.



                                                                   

5)di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza 
alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

6) di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

